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Encarrega-me o Senhor Secretério de Estado da Presidencia do Conselho de Ministros de

junto remeter para a audicao prevista no n.° 2 do artigo 229.° da Consfituicio e no n.° 1 do

artigo 116.° do Estatuto Politico-Adininistrativo da Região Aut6noma dos Acores, o

seguinte projecTo de diploma:

• Project° de Decreto-Lei que define o modelo de regulacio econ6mica e de

qualidade de servico do sector aeroportuitio nacional — MOPTC —

(Reg. DL 152/2009)

• Project° de Decreto-Lei que procede a terceira alteracio ao Decreto-Lei

n.° 102/90, de 21 de Marco, que aprova o regime juridic° do licenciamento do uso

privativo dos bens do dominio ptiblico aeroportuirio e do exercicio de actividades

nos aeroportos e aerOdromos pilblicos, e a segunda alteracio ao Decreto-Lei

n.° 275/99, de 23 de Julho, que regula as actividades de assistencia em escala ao

transporte aereo nos aeroportos ou aerOdromos nacionais — MOPTC —

(Reg. DL 153/2009)

Lv
Projecto de Decreto Regulamentar que define as taxas devidas pela ocupacao de

terrenos, edificacfies e outras instalac6es, bem como pelo exercfcio de quaisquer

actiidades na area dos aeroportos e aerOdromos piiblicos, e revoga o Decreto

Regulamentar n.° 12/99, de 30 de Julho — MOPTC— (Reg. DR 154/2009)
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De acordo corn o disposto no n.° 2 do artigo 23.° do Regirnento do Conselho de Ministros

do XVII Govern° Constitucional e no cumprimento do artigo 118.° do Estatuto Politico-

Administrativo da Regiào Aut6noma dos Acores, solicita-se a emissio de parecer ate ao dia

22 de Maio de 2009.

Corn os melhores cumprimentos,

0 Chefe do Gabinete

ptegivti-its
Andre Miranda
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Decreto	 n.°

DR 154/2009

2009.04.20

o Decreto Regulamentar n.° 12/99, de 30 de Julho veio ern desenvolvimento do quadro

legal previsto no Decreto-Lei n° 102/90, de 21 de Marco, corn a redaccao do Decreto-Lei

n.° 280/99, de 26 de Julho, definir as tans aeroportunrias exigiveis no ambito do exercicio

das actividades no sector aeroportuario e relativas ao uso privado dos bens do dominio

pUblico neste sector. No periodo desde entao decorrido, e nao obstante o Decreto-Lei n.°

102/90, de 21 de Marco ter sofrido significativas alteracOes, mormente a que foi publicada

pelo Decreto-Lei n.° 268/2007, de 26 de Julho, manteve-se quase inalteravel o regime de

definicao do conjunto das taxas devidas pelo exercicio de diferentes actividades na area dos

aeroportos e aerOdromos pliblicos, pela utilizacao dos seus servicos e equipamentos, bem

como pela ocupacao de terrenos, edificios e outras instalacOes. Contudo, a experiencia

adquirida, a que se aliam as novas e diferentes condiceies de mercado, bem como dos

respectivos regimes juridicos enquadradores, aconselham uma reformulacao do regime

juridico actualmente previsto no Decreto Regulamentar n.° 12/99, de 30 de Julho,

simplificando-o, eliminando algumas das taxas ali previstas e procedendo a ajustamentos na

definicao e nas condiceies de aplicacao de outras taxas ja existentes e que se mantem, o que

agora se materializa com a publicacao do presente diploma e a consequente revogacao do

Decreto Regulamentar n.° 12/99, de 30 de Julho.

Importa, ainda, salientar a necessidade desta reformulacao de todo o regime juridic°

contido no Decreto Regulamentar n.° 12/99, de 30 de Julho, tendo em conta as novas

alteracaes produzidas no Decreto-Lei n.° 102/90, de 21 de Marco, corn a redaccdo do

Decreto-Lei n.° 280/99, de 26 de Julho e do Decreto-Lei n.° 268/2007, de 26 de Julho, pot

via da recente publicacao do Decreto-Lei n.° / de de , num quadro global,

que se pretende coerente corn a maior flexibilidade e capacidade de ajustamento as

diferentes condicOes de mercado que, deve ser garantido as entidades gestores de

aeroportos e aerOdromos.
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Decreto	 n.°

Assim:

Ao abrigo do disposto no artigo 	 do Decreto-Lei n.°	 /	 de	 de	 e nos

termos da alinea c) do artigo 199.° da Constituicao, o Governo decreta o seguinte:

CAPiTULO I

DisposicOes gerais

Artigo 1.°

Objecto e ambito

0 presente decreto regulamentar define as taxas devidas pela ocupacao de terrenos,

edificaceies e outras instalacCies ou locais, hem como pelo exercicio de quaisquer

actividades, na area dos aeroportos e aenadromos pUblicos ou pela sua utilizacao ou dos

respectivos servicos e equipamentos.

Artigo 2.°

Definicees

Para os efe tos do presente decreto regulamentar, considera-se:

a) <Areas de manutencao», areas de movirnento onde se processam operacOes

de manutencao de aeronaves;

b) «Areas de trafego», areas de movimento onde se processam operacOes de

assistencia as aeronaves, como sejam o respectivo descarregamento e

carregamento, embarque ou desembarque de passageiros e outras inerentes a

estas;

«Bagagens», objectos de uso ou consumo pessoal dos passageiros e

tripulantes, ainda que tido acompanhados;
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d) «Carga aerea», bens transportados a bordo das aeronaves, corn excepcao do

equipamento necessArio a realizacao do voo, dos aprovisionamentos, do

correio e das bagagens;

«Escala tecnica», utilizacao de urn aeroporto por uma aeronave para fins que

ndo sejam o embarque ou desembarque de passageiros, carga ou correio;

«Passageiro», qualquer pessoa transportada ou a transportar numa aeronave

corn o consentimento do transportador, estando excluidos os membros da

tripulacao;

«Passageiros em transferencia», passageiros que chegam ao aeroporto ou

aerOciromo, numa aeronave corn urn determinado ntimero de voo, e partem,

num lapso de tempo determinado, nessa mesma aeronave ou noutra, mas

corn diferente nUmero de voo, ou noutra aeronave corn o mesmo nUmero de

voo, salvo se a mudanca de aeronave for devida a problemas tecnicos;

h) «Passageiros em trinsito directo», passageiros que, apOs uma breve escala

num determinado aeroporto ou aerOdromo, continuam a sua viagem na

mesma aeronave corn o mesmo nUmero de voo daquele em que chegaram,

ou ainda noutra aeronave corn o mesmo nUmero de voo, apOs mudanca

devida a problemas tecnicos;

«Prestador de servicos de assistencia em escala», entidade, licenciada para o

efeito nos termos da lei, que preste a terceiros uma ou mais categorias de

servicos ou modalidades de assistencia em escala.

«Unidade de tralego», unidade de referencia da actividade aeroportuária que

indiferenciadamente pode significar urn passageiro embarcado ou urn

passageiro desembarcado, excluindo-se os passageiros em trAnsito directo, ou

100 kg de carga embarcada ou 100 kg de carga desembarcada;
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I) «Utilizador de urn aeroporto ou aeredromo em servicos de assistencia em

escala», pessoa singular ou colectiva que, em regime de auto-assistencia,

exerca nesse aen5dromo ou aeroporto uma actividade de transporte aereo de

passageiros, carga ou correio e que preste a si prOprio directamente, sem

recurso a subcontratacao de terceiros, urn ou mais servicos ou categorias de

assistencia em escala, não se considerando, efeitos desta definicao, terceiros

entre si, os utilizadores relativamente aos quais urn detem uma participacâo

maiontalria sobre o outro, ou cuja participack ern cada urn deles seja

maioritariamente detida pela mesma entidade.

Artigo 3.°

Classificacdo

Nos termos do artigo 17.° do Decreto-Lei n.° 102/90, de 21 de Marco, alterado pelo

Decreto-Lei n.° 280/99, de 26 de Julho, do Decreto-Lei n.° 268/2007, de 26 de Julho e

pelo Decreto-Lei n.° / de de e para os efeitos do artigo 18.° do mesmo

diploma, as taxas naquele previstas agrupam-se, ern funcao da natureza dos servicos e

actividades desenvolvidas, em:

a) Taxas de tratego;

b) Taxas de assistencia em escala (handling);

Tans de ocupacao;

Outras taxas de natureza comercial
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CAPITULO II

Tans de trifego

Artigo 4•°

Taxa de aterragem e descolagem

1 - A taxa de aterragem e descolagem constitui contrapartida da utilizacao das ajudas

visuais a aterragem e descolagem, bem como da utilizacao das infra-estruturas

inerentes a circulacdo de aeronaves no solo apOs a aterragem e para efeitos de

descolagem.

2 - A taxa de aterragem e descolagem e devida pot cada operacdo de aterragem e

descolagem e e definida pot unidade de tonelagem metrica da massa maxima

descolagem indicada no certificado de navegabilidade de cada aeronave, ou em

documento para o efeito considerado equivalente, podendo, ainda, ser modulada, sem

prejuizo da fixacio de valores minimos pot operacID:

a) Em funcao do periodo de utilizacäo ou da taxa de ocupagao da aeronave, por

forma a contribuir para a optimizacao da infra-estrutura;

b) Pot razOes de proteccdo ambiental;

c) Para os voos locais de experiencia e de ensaio de material, instrucão, treino ou

exame;

d) Para os voos em situacan de escala tácnica;

e) Para outros voos ndo comerciais.

3 - Para efeitos do disposto no ntimero anterior, a massa maxima a descolagem de cada

aeronave deve set arredondada, por excesso, para a tonelada, correspondendo 1 libra a

0,4536 kg.

4 - Estdo isentas de pagamento de taxa de aterragem e descolagem:
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a) As operacOes efectuadas em servico exclusivo de transporte de monarcas

reinantes e sua familia directa, de chefes de Estado ou de Govemo, bem

como de ministros, em deslocacao oficial, sempre que, em qualquer destes

casos, seja indicado no piano de voo o respectivo estatuto, e ainda aquelas

operagOes que se encontrem ao abrigo de acordos de reciprocidade de

tratamento, confirmados pelos servicos do Ministerio dos NegOcios

Estrangeiros;

b) As operacOes efectuadas pot aeronaves militates, em missao oficial nao

remunerada ou ao abrigo de acordos especiais que vinculem o Estado

Portugues, confirmados pelas competentes entidades diplomiticas ou

militates;

As operacOes de busca e salvamento, resgate, emergencia medica e missOes

humanitarias, mediante apresentacao de documento comprovativo da missao

em causa, o qual pode, no entanto, set apresentado, nas situagOes de

emergencia declarada, ate vinte e quatro horas apOs a realizacao do voo;

d) As aeronaves que efectuem aterragens pot motivos de retorno forcado ao

aeroporto, justificado por deficiencias tecnicas das mesmas, razOes

meteorolOgicas ou outras de forca major, devidamente comprovadas, quando

nao tenham utilizado outro aeroporto ou aerOdromo.

5 - As aeronaves que realizem voos locais de experiencia e de ensaio de material,

instrucao, treino ou exame beneficiam de uma reducao de pelo menos 50%.

4 - Os voos referidos no marnero anterior que sejam realizados em aeroportos

coordenados, ern periodos de congestionamento de trafego, declarados pela entidade

gestora aeroportuaria, apOs previa aprovacao do Instituto Nacional de Aviacao Civil,

I. P. (INAC, I. P.), podem nao beneficiar de qualquer reducao.
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5 - Os servicos competentes dos aeroportos ou aerOdromos podem exigir prova das

condicees justificativas do direito As teducees e isenciies referidas no presente artigo.

Artigo 5.°

Taxa de controlo terminal

1 - A taxa de controlo terminal respeita As operacees de controlo de trafego aereo de

aproximacio e aerOdromo, incluindo a utilizacAo das ajudas radio inerentes

aterragem e descolagem, sendo devida por cada operacao de aterragem e definida pot

unidade de tonelada metrica do peso Maximo a descolagem indicado no certificado de

navegabilidade de cada aeronave, ou em documento para o efeito considerado

equivalente.

2 - 0 peso maxim° a descolagem de cada aeronave deve set arredondado, pot excesso,

para a tonelada, correspondendo 1 libra a 0,4536 Kg.

3 - Estáo isentos de pagamento da taxa de controlo terminal:

a) Os voos efectuados exclusivamente para o transporte, em deslocacäo oficial,

de Monarcas reinantes e sua familia directa, de Chefes de Estado, de Chefes

de Governo, bem como de Ministros, sempre que, em qualquer destes casos,

seja indicado no piano de voo o respectivo estatuto, ou aqueles que se

encontrem ao abrigo de acordos de reciprocidade de tratamento,

confirmados pelos servicos do Ministerio dos NegOcios Estrangeiros;

b) Os voos militates em missao oficial nao remunerada ou ao abrigo de acordos

especiais que vinculem o Estado Portugues, confirmados pelas competentes

entidades diplomaticas ou militates;

Os voos de busca e salvamento, bem como em missOes humanitidas, como

tal consideradas pela entidade prestadora de servicos de navegacao aerea;
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d) Os voos que terminem no aereklromo de partida das aeronaves, por

deficiencias tecnicas das mesmas, razaes meteorolOgicas ou outras de forca

maior, devidamente comprovadas e, no decurso dos quais, nalo tenha sido

efectuada nenhuma aterragem intermedia.

4 - As aeronaves que realizem voos locais de experiencia e de ensaio de material,

instrucao, treino ou exame do seu pessoal beneficiam de uma reducao entre 50% e

100%.

5 - Os servicos competentes de controlo de trafego aereo podem exigir prova das

condiceies justificativas do direito as isenci5es ou reducees referidas no presente artigo.

Artigo 6.°

Taxa de estac onamento

1 - A taxa de estacionamento e devida pot cada aeronave estacionada, podendo ser

definida pot periodos de tempo, ern funcao da mosso referida no n.° 2 do artigo ou

da area ocupada pela mesma, bem como de acordo com a area de localizacao do

estacionamento, designadamente em area de trfifego, de manutencao ou outras.

2 - Podem nao set sujeitos a taxa de estacionamento os periodos de tempo imediatamente

posteriores a aterragem e anteriores a descolagem, definidos pelas entidades previstas

no n.° 2 do artigo 18.° do Decreto-Lei n.° 102/90, de 21 de Marco, alterado pelo

Decreto-Lei n.° 280/99, de 26 de Julho, pelo Decreto-Lei n.° 268/2007, de 26 de

Julho, com a Ultima redaccao dada pelo Decreto-Lei n.° / de de e

aprovados pelo INAC, I. P.

3 - As aeronaves estacionam nos locais designados pelos servicos competentes do

aeroporto ou aerOdromo, ficando a sua remocao para esses locais a cargo dos seus

proprietatios, representantes ou respectivos utilizadores.
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4 - A taxa prevista no presente artigo acresce uma sobretaxa por cada periodo ou fraccao

de quinze minutos, cuja contagem se inicia dez minutos al p& a hora marcada pan a

remocao da aeronave pelo servico de operacOes aeroportudrias, devendo a ordem de

remocdo ser dada corn uma antecedencia nao inferior a vinte minutos.

5 - A taxa de estacionamento nao confere o direito a prestacdo de qualquer servico, nem

constitui os aeroportos ou aerOdromos em qualquer responsabilidade quanto

seguranca das aeronaves estacionadas.

6 - As operacOes mencionadas nas alineas a) , b) e c) do n.° 4 do artigo 4. 0 , ficam isentas do

pagamento da taxa de estacionamento ate ao maxim() de quarenta e oito horas apOs a

aterragem da aeronave, desde que o aeroporto ou aerOdromo ndo seja a sua base.

Artigo 7.°

Tan de abrigo

1 - A taxa de abrigo e devida por cada aeronave estacionada em locais abrigados, em

fungdo da massa referida no n.° 2 do artigo 4.°, pot periodos de tempo, definidos pelas

entidades previstas no n.° 2 do artigo 18.° do Decreto-Lei n.° 102/90, de 21 de Margo,

alterado pelo Decreto-Lei n.° 280/99, de 26 de Julho, pelo Decreto-Lei n.° 268/2007,

de 26 de Julho, corn a Ultima redacclo dada pelo Decreto-Lei n.° 	 /	 de	 de

e aprovados pelo INAC, I. P.

2 - A taxa de abrigo apenas confere dire to a iluminacdo necesnria as operaciies de

entrada e saida no abrigo, devendo qualquer outra iluminacäo suplementar ser

fornecida mediante preco a fixar pelo aeroporto ou aerOdromo.

3 - A taxa prevista no presente artigo ndo confere o direito a prestacdo de qualquer

servico, nem constitui os aeroportos ou aerOdromos em qualquer responsabilidade

quanto a seguranca das aeronaves.
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Artigo 8.°

Taxa de servico a passagehos

1 -A taxa de servico a passageiros é devida por cada passageiro embarcado em voo

comercial ou ndo comercial, podendo set diferenciada em funcao dos criterios do

destino do passageiro, do servico prestado e do tipo de infra-estrutura utilizada para o

efeito, criterios esses aplicdveis de forma alternativa ou cumulativa.

2 -A taxa de servico a passageiros é debitada nos voos comerciais, ao transportador que a

pode cobrar aos passageiros, e nos voos nao comerciais, ao operador da aeronave.

3 -Estaio isentos do pagamento da taxa de servico a passageiros:

a) As criancas corn menos de dois anos;

b) Os passagehos em tránsito directo;

Os passageiros de aeronaves que, por motivo de ordem tecnica,

meteorolOgica ou contingencia similar, sejam forcados a regressar ao

aeroporto ou aerOdromo;

Os passageiros que embarquem nas aeronaves a que se referem as alineas a),

b) e c) do n.° 4 e do n.° 5 do artigo 4.° do presente decreto regulamentar.

4 - Os servicos competentes dos aeroportos ou aeradromos podem exigir prova das

condicOes justificativas do direito as isencOes referidas no mimero anterior.

5 - Sem prejuizo do disposto no n.° 1, pode ser cobrada uma taxa diferente para os

passageiros ern transferencia.

6 -0 transportador e o operador devem assegurar o correcto preenchimento e entrega

dos formultios de tthlego dos respectivos voos, podendo os servicos competentes

dos aeroportos ou aerOdromos solicitar documentacao adicional, que comprove o

flamer° efectivo de passageiros embarcados, com vista ao apuramento do montante da

taxa.
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Artigo 9•°

Taxa de abertura de aerOdromo

1 - Sempre que, excepcionalmente, seja requerida a abertura de urn aeroporto ou

aerOdromo fora do petiodo de funcionamento, ou a prorrogagao do seu

funcionamento pan alêm do penodo estabelecido para uma operagdo de aterragem ou

descolagem de qualquer aeronave, civil ou militar e devida uma taxa a determinar por

tipo de operacao, period() horano e tipo de aeronave.

2 - A abertura do aerOdromo, referida no mimero anterior, deve ser requerida corn uma

antecedencia ndo inferior a tres horas.

3 - A taxa prevista no presente artigo ndo confere direito a quaisquer servicos adicionais,

mas apenas a abertura ou prorrogacâo do period() de funcionamento do aeroporto ou

aetalromo, para uma pontual operacao de qualquer aeronave.

- Finda a operacao, o director do aeroporto ou aerOdromo decide, consoante as

circunsfancias, se o mantem aberto ou se cumpre o periodo de funcionamento

estabelecido.

5 - Estao isentas do pagamento da taxa de abertura de aerOdromo, as operacOes de busca

e salvamento ou missOes humanitirias urgentes e inadiáveis, devidamente

comprovadas.

CAPITULO III

Taxas de assistencia em escala

Artigo 10.0

Taxas de assistencia em escala

1 - São devidas taxas de assistencia em escala pelo exercicio de quaisquer das modalidades

que integram os servicos referenciados na lista constante do anexo I do Decreto-Lei

n.° 275/99, de 23 de Julho, nos termos seguintes:

II



Ministerio d

Decreto	 n.

a) A taxa de assistencia administrativa em terra e supervisio e devida pelos

prestadores de servicos e e definida pot tipo de aeronave assistida;

b) A taxa de assistencia a passageiros e devida pelos prestadores de service 's e

pelos utilizadores de urn aeroporto ou aerOdromo em regime de auto-

assistencia, sendo definida pot periodos de horas ou fraccdo de dias ou mes,

e pot baled() de admissdo e registo de passageiros (check-in) ou por passageiro

embarcado;

• A tan de assistencia a bagagem é devida pelos prestadores de service 's e

pelos utilizadores de um aeroporto ou aerOdromo em regime de auto-

assistencia, sendo definida por unidade de bagagem processada ou por

passageiro embarcado;

d) A taxa de assistencia a carga e correio é devida pelos prestadores de servicos

e pelos utilizadores de um aeroporto ou aerOdromo em regime de auto-

assistencia, sendo definida pot unidade de tratego;

• A taxa de assistencia de operaceies em pista é devida pelos prestadores de

servicos e pelos utilizadores de urn aeroporto ou aerOdromo em regime de

auto-ass stencia, sendo definida por tipo de aeronave assistida ou unidade de

tralfego;

A taxa de assistencia de limpeza e senico do avid° e devida pelos prestadores

de service's e pelos utilizadores de um aeroporto ou aerOdromo em regime de

auto-assistencia, sendo definida pot tipo de aeronave assistida;

A taxa de assistencia a combustivel e Oleo é devida pelos prestadores de

service's e e definida por hectolitro de combustivel e por litro de Oleo

fomecidos, sendo, neste caso, as suas fraccOes arredondadas pot excesso para

a unidade superior;
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h) A taxa de assistencia de manutencao em linha é devida pelos prestadores de

servicos e pelos utilizadores de um aeroporto ou aerOdromo em regime de

auto-assistencia, sendo definida por tipo de aeronave assistida;

A taxa de assistencia de operaceies aereas e gestao das tripulaceies é devida

pelos prestadores de servicos e pelos utilizadores de um aeroporto ou

aerOdromo em regime de auto-assistencia e será definida pot tipo de

aeronave assistida;

A taxa de assistencia de transporte em terra e devida pelos prestadores de

servicos e pelos utilizadores de um aeroporto ou aereidromo em regime de

auto-assistencia, sendo definida por tipo de aeronave assistida;

A taxa de assistencia de restauracao (catering) e devida pelos prestadores de

servicos e pelos utilizadores de um aeroporto ou aerOdromo em regime de

auto-assistencia e sera definida pot tipo de aeronave assistida ou pot

passageiro embarcado.

2 - Os criterios de definicao das taxas previstos no mimero anterior nao podem set

aplicados conjuntamente e devem set previamente definidos e notificados ao INAC,

I. P. no ambito do processo de aprovacao das respectivas taxas.

Artigo 11.0

Infra-estruturas centralizadas

Pela utilizacao de quaisquer infra-estruturas de aeroportos ou aerOdromos declaradas

centralizadas para o exercicio de actividades de assistencia em escala e cobrada uma taxa,

que pode set diferenciada por perfodo de utilização, unidade de servico ou unidade ffsica

processada
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Artigo 12.°

Liquidacão das taxas

1 - Para a adequada liquidanio e cobranca das taxas previstas no artigo 10. 0, os

prestadores de servicos ou os utilizadores de urn aeroporto ou aerOdromo ern regime

de auto-assistencia devem enviar aos aeroportos cm aerOdromos, relativamente ao

conjunto de operacdes neles efectuadas no mes imediatamente anterior, cOpias dos

documentos comprovativos dos servicos efectuados, assinadas pelo assistido ou seu

representante, contendo os elementos necessinos a liquidanio das taxas exigiveis.

2 - Compete aos aeroportos e aerOdromos fixar a periodicidade do envio dos documentos

referidos no ntimero antecedente, que nao seri, no entanto, inferior a urna semana no

caso de facturacdo regular pot servico continuado.

3 - A omissio e a inobservincia destas obrigaceles, hem como a falsidade de quaisquer

declaraceies ou documentos apresentados constitui fundamento para a revoganáo da

licenca, nos termos da lei.

CAPITULO IV

Taxa de ocupacdo de espacos, areas e subsolo

Artigo 13.°

Taxa de ocupanio

1 - A taxa de ocupaCio é devida pela utilizacão privativa, para qualquer fim, de terrenos,

incluindo o subsolo, espacos, locais, edificios, gabinetes, hangares e outras areas dos

aeroportos ou aerOdromos, podendo ser definida por unidade metrica, localizanio ou

period° hordrio, chino ou mensal de utilizagdo, e diferenciada em funcao da zona,

finalidade ou prazo da ocupanio, ou sujeita a valores miximos por tipo de ocupacio

ou utilizando.
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2 - Estäo isentos de taxas de ocupacao, em relacao as Areas minimas necessarias para o

exercicio das suas atribuiceies, o INAC, I. P., a Navegacao Aerea de Portugal — NAV

Portugal, E. P. E., as autoridades responsAveis pelo controlo de fronteira e as

entidades oficiais de informacdo turistica.

3 - Para efeitos do disposto na alinea a) do n.° 1, do artigo 24.° da lei orginica do INAC,

I. P., aprovada pelo Decreto-Lei n.° 145/2007, de 27 de Abril, em materia de

informacao pithlica aos passageiros, as entidades gestoras dos aeroportos estao

obrigadas a disponibilizar a autoridade reguladora, urn local adequado, constituindo a

recusa ou a obstrucAo ao cumprimento daquela norma nos termos aqui previstos,

motivo para aplicacAlo do disposto no artigo 7.° do Decreto-Lei n.° 10/2004, de 9 de

Janeiro.

CAPiTULO V

Outras taxas de natureza comercial

Artigo 14.°

Taxa de equipamento

1 -A taxa de equipamento e devida pela utilizacAlo de quaisquer equipamentos dos

aeroportos ou aerOdromos, ern servicos distintos dos que constituem contrapartida da

cobranca de taxas de trifego ou de infra-estrutura centralizada, e é definida pot

unidade ou tempo de operacào, podendo fixar-se Urn valor unitArio Cu periodos

rninimos de utilizacao.

2 -As operacOes previstas nas alineas a), 12) e c) do n.° 4 do artigo 4. 0, ficam isentas do

pagamento da presente taxa relativamente a utilizacao dos equipamentos estritamente

necessArios A sua operacdo e como tal reconhecidos pela entidade gestora do aeroporto

ou aerOdromo.
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Artigo 15.°

Taxa de prestagdo de servigos

1 -A taxa de prestacao de servigos e devida pelos servigos prestados pelo pessoal dos

aeroportos ou aerOdromos, e e definida pot perfodo de tempo ou tipo de servigo.

2 -As operagOes previstas nas alineas a), b) e c) do n.° 4 do artigo 4.°, ficam isentas do

pagamento da presente taxa relativamente a utilizagao dos servigos estritamente

necessésios a sua operagao e como tal reconhecidos pela entidade gestora do aeroporto

ou aerOdromo.

3 -Para efeitos do disposto no n.° 1 sac] considerados os seguintes servigos:

a) Os servigos realizados no cumprimento de obrigagOes estabelecidas na lei ou

em regulamento;

b) Os servigos prestados quando solicitados pot qua squer utentes dos

aeroportos ou aerOdromos;

Os servigos prestados pelo pessoal referido no n.° 1, em substituigao dos

titulares das licengas, sempre que estes incumpram as sins obrigagOes legais,

designadamente em materia de ambiente, e sempre que tais servigos se

revelem necessarios.

4 -Nas situagOes referidas na alinea c) do namero anterior, a liquidagao e cobranga da taxa

sao efectuadas sem prejuizo das penalidades adicionais ou suplementares a que haja

lugar nos termos da respectiva licenca.
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Artigo 16.°

Taxa de consumo

1 -A taxa de consumo é devida pelo fornecimento, pot parte dos aeroportos ou

aerOdromos, de quaisquer produtos ou bens, tais como agua, telefones, energia, no

cumprimento de obrigaceies legais ou regulamentares ou ainda quando solicitados por

quaisquer entidades.

2 -A taxa de consumo cons ste numa percentagem, que pode variar conforme os

produtos ou bens, sobre o respectivo custo suportado pelos aeroportos e aerOdromos

e e cobrada em conjunto corn o valor deste.

Artigo 17.°

Taxa de exploracdo

1 -A taxa de exploracao e devida pelo exercicio de quaisquer actividades relativamente as

quais nap haja lugar a cobranca de taxas de trafego ou de assistencia em escala,

podendo set definida segundo um dos seguintes criterios:

a) Pot aplicacao de um valor percentual sobre o volume de negOcios realizado;

b) Por montante fixo, que pode ser diferenciado em funcao do tipo de

actividade ou por unidade de tempo do exercicio respectivo;

(j)	 Pot aplicagao conjugada dos criterios referidos nas alineas a) e b).

2 -Aplica-se a liquidacao desta taxa o disposto no artigo 11°, com as devidas adaptaceies.

Artigo 18.°

Taxa de estacionamento de viaturas

1 -Pelo estacionamento de viaturas nas areas dos aeroportos e aerOdromos é devida uma

taxa especifica definida diferenciadamente pot localizacao, tipo de parques, duracao do

estacionamento, dia da semana e tipo de viaturas.
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2 - Sempre que as circunstancias o justifiquem, podem estabelecer-se regimes especiais de

estacionamento nas areas de estacionamento dos aeroportos ou aerOdromos, sendo a

taxa de estacionamento fixada atraves de regimes de avenca ou similar, corn precos

miximos por viatura, dia, semana ou mes.

3 -Nas situaceies em que se verifique o estacionamento de viatura nos parques de

estacionamento por urn periodo de tempo nao inferior a trinta dias, as entidades que

exploram os aeroportos e aerOdromos podem determinar a remocdo da viatura para

local alternativo a definir pela entidade gestora do aeroporto ou aerOdromo.

4 - As entidades gestoras dos aeroportos ou aerOdromos podem exercer o direito de

retencao das viaturas estacionadas nos parques de estacionamento ate integral

pagamento das quantias ern divida.

Artigo 19.°

Taxa de publicidade

1 - A taxa de publicidade é devida pelo exercicio ou exploracao de actividades publicithrias

na area de jurisdicao dos aeroportos e aerOdromos pUblicos, podendo ser definida por

aplicacäo de urn volume percentual sobre o volume de negOcios realizado.

2 - A taxa de publicidade é tambem devida nos casos de um exercijcio pontual de acto ou

de actividade publicithria nos aeroportos e aerOdromos pUblicos, podendo set definida

nestes casos mediante urn valor unitirio, que pode ser diferenciado em funcao do

local, da area ocupada e ainda do prazo de exercicio desse acto ou actividade

publicitirios.

Is



Ministerio d

Decreto	 n.°

CAPITULO VI

DisposicOes finais e transitOrias

Artigo 20.°

Facturacao

0 valor das tans previstas neste decreto regulamentar nao pode ser facturado, nem

cobrado separadamente aos clientes das entidades sujeitas ao seu pagamento.

Artigo 21.°

Norma revogatOria

Sao revogados o Decreto Regulamentar n.° 12/99, de 30 de Julho, o Decreto Regulamentar

n.° 5-A/2002, de 8 de Fevereiro e o Decreto Regulamentar n.° 2/2004, de 21 de Janeiro.

Artigo 22°

Disposicao transit6ria

Os quantitativos das taxas actualmente praticadas mantem-se em vigor ate a sua

substituicao, nos termos previstos nas disposiceies aplicaveis.

Artigo 23.°

Entrada em vigor

0 presente decreto regulamentar entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicagdo.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros de

0 Primeiro-Ministro

0 Ministro de Estado e das Financas

0 Ministro das Obras hilalicas, Transportes e ComunicacOes
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